
Департамент образования Мэрии г. Грозного 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 9 им. А.М. Цебиева» г. Грозного                           

 (МБОУ «СОШ № 9 им. А.М. Цебиева» г. Грозного) 
 

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран департамент  

«А.М. Цебиевн ц1арах № 9 йолчу юккъера юкъардешаран школа»  

 Соьлжа-ГIалин муниципальни юкъардешаран учреждени  

 

                                                                ПРИКАЗ 
31  августа 2022 г. № 03-03/ 129 

г. Грозный 

 

Об организации работы по повышению 

 и оценке функциональной грамотности 

обучающихся на 2022-2023 учебный год 

 

На основании приказа Министерства образования и науки Чеченской 

Республики от 21.07.2022 г. № 993-п «Об утверждении регионального плана  

мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности на                    

2022-2023 учебный год», приказа Департамента образования Мэрии г. Грозного 

от 26.08.2022 г. № 254/08-58 «Об утверждении Плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций г. Грозного 

на 2022-2023 учебный год» и в целях реализации федерального проекта 

«Современная школа», развития муниципальных механизмов управления 

качеством образования, формирования функциональной грамотности 

обучающихся, развития профессиональной компетентности педагогов в области 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся                        

п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить ответственным за вопросы формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СОШ № 9 им. А.М. 

Цебиева» г. Грозного заместителя директора по качеству образования 

Серитханову М.О. 



2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СОШ № 9 им. А.М. 

Цебиева» г. Грозного на 2022 -2023  учебный год (приложение 1). 

3. Назначить ответственным за обеспечение интеграции в систему повышения 

квалификации и методической поддержки педагогов,  методологии и 

методического инструментария формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ «СОШ № 9 им. А.М. Цебиева» г. Грозного 

заместителя директора по НМР  Зухайраеву К.Я. 

4. Заместителю директора по НМР Зухайраевой К.Я. 

- организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для 

оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования Российской академии образования» , 

- организовать проведение методических совещаний по вопросу формирования 

и оценки функциональной грамотности, обучающихся совместно с 

руководителями ШМО МБОУ «СОШ № 9 им. А.М.Цебиева» г. Грозного; 

- обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по вопросам 

функциональной грамотности учителями МБОУ «СОШ № 9 им. А.М. 

Цебиева» г. Грозного, участвующими в формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8 - 9  классов по шести направлениям (читательская 

грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, 

финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление);  

- сформировать базы данных учителей МБОУ «СОШ № 9 им. А.М. Цебиева»                  

г. Грозного, участвующих в формировании функциональной грамотности 

обучающихся 8 - 9  классов по шести направлениям (читательская 

грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, 

финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление), 

в срок до 01.10.2022 г.; 

- провести диагностику затруднений педагогов в реализации системно - 

деятельностного подхода как основы формирования  и оценки  

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций в срок до 01.10.2022 г.; 



- организовать информационно - просветительскую работу с родителями по 

вопросам функциональной грамотности.  

5. Заместителю директора по качеству образования  Серитхановой М.О.  

- обеспечить реализацию мероприятий плана, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СОШ № 9 им. А.М. 

Цебиева» г. Грозного. 

6. Заместителю директора по ИКТ Айбуеву А-М. Ш. 

-  сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов 2022-2023 учебного года в 

срок до 30.09.2022 г. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 Директор                                                                                                        М.А. Ижиева 

 

                                                               



 


		2022-09-29T17:15:15+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №9 ИМ. А.М. ЦЕБИЕВА" Г. ГРОЗНОГО
	Я одобряю данный документ




